
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

STRUTTURA: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Dirigente Responsabile: Landi Fabrizio

Responsabile del procedimento: Landi Fabrizio

Responsabile dell’istruttoria: Ferrari Laura

OGGETTO: D.G.R. XI/3479/2020 E D.G.R. XII/3712/2024 - AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PER 
PREDISPOSIZIONE UNICO LIVELLO PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CSE, E 
REDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER “INTERVENTO MODULO TERAPIA SEMI 
INTENSIVA – UNITÁ TERAPIA SUB INTENSIVA RESPIRATORIA – UTIR 2 ALLEGATO 5B” – MISSIONE M6 
- C2 INVESTIMENTO 1.1 AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO 
- SUB INVESTIMENTO 1.1.1 - DIGITALIZZAZIONE - RAFFORZAMENTO STRUTTURALE SSN (“PROGETTI 
IN ESSERE” EX ART. 2, DL 34/2020) – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU CON I FONDI PNRR – CUP G97H20002060001 – NT ENGINEERING S.R.L. – CIG 
B74394D4FC

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XII/1626 del 21/12/2023 di nomina del dott. Alessandro Cominelli quale Direttore Generale della 
ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34 convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020 n. 77 
recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali 
connesse all’emergenza epidemiologica da Covid 19” e in particolare l’articolo 2 recante disposizioni per il 
“Riordino della rete ospedaliera in relazione all’emergenza da Covid 19”, teso a rafforzare strutturalmente il 
Servizio Sanitario Nazionale in ambito ospedaliero, tramite appositi Piani di riorganizzazione predisposti dalle 
Regioni e dalle Provincie autonome, volti a fronteggiare adeguatamente le emergenze pandemiche; 

VISTE la Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/3331 del 06/07/2020 avente ad oggetto: “Piano di riordino 
della rete ospedaliera approvato con D.G.R. XI/3264/2020. Modifiche ed integrazioni agli allegati di cui alla 
D.G.R. 3264/2020” e la successiva D.G.R. XI/3479 del 05/08/2020 “Programma regionale straordinario 
investimenti in sanità - determinazioni conseguenti alla Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/3264/2020 e 
stanziamento contributi - modifica degli allegati di cui alla D.G.R. XI/3331/2020”;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 646 del 27/11/2020 avente ad oggetto “Piano di riorganizzazione sanitaria 
– Avvio delle progettualità finanziate ex art. 2 del Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020, convertito in legge 
n. 77/2020” la quale individua gli interventi in programma riportati nell’elenco delle progettualità finalizzate 
a rafforzare strutturalmente il SSN in ambito ospedaliero di cui alla D.G.R. XI/3479/2020:

- “Intervento Rianimazione – Allegato 5A” per complessivi € 219.600,00;
- “Intervento modulo Terapia Intensiva 2 – Medicina di Accettazione e Urgenza – Allegato 5A” per un 

importo pari a € 860.100,00;
- “Intervento modulo Terapia Semi Intensiva – Unità Terapia Sub Intensiva Respiratoria – UTIR 2 

Allegato 5B” per un importo pari a € 329.400,00;
- “Intervento differenziazione percorsi Pronto Soccorso – Allegato 5C” per un importo pari a € 

488.000,00;

VISTA la D.G.R. n. XI/6426 del 23/05/2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR 
- Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC approvazione del Piano Operativo Regionale (POR) e 
contestuale individuazione degli Interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento 
PNRR/PNC - Individuazione dei soggetti attuatori esterni” che ha incluso nel Piano Operativo Regionale gli 
interventi in oggetto inserendoli nella Component 2 Investimento 1.1. Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero - Sub Investimento 1.1.1 - Digitalizzazione - Rafforzamento strutturale SSN 
(“progetti in essere” ex art. 2, DL 34/2020);

Pagina 2 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

RICHIAMATA la Deliberazione n. 469 del 03/06/2024 “Piano di riorganizzazione sanitaria - Progettualità 
finanziate ex art. 2 del Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020, convertito in legge n. 77/2020 – Istanza 
rimodulazione interventi ASST Crema - CUP G97H20002060001” con la quale si è provveduto 
all’approvazione della proposta di rimodulazione per gli interventi in oggetto e alla presentazione dell’istanza 
alla Direzione Generale Welfare;

VISTA, pertanto, la D.G.R. n. XII/3712 del 20/12/2024 avente ad oggetto “Piano di riordino della rete 
ospedaliera regionale in attuazione dell’art. 2 del D.L. 34/2020 approvato con la D.G.R. n. XI/3264/2020. 
Determinazioni in ordine al quarto riallineamento del piano” e il successivo Decreto D.G.W. n. 20658 del 
20/12/2024 con i quali sono stati rimodulati e finanziati ulteriormente:

- “Intervento modulo Terapia Intensiva 2 – Medicina di Accettazione e Urgenza – Allegato 5A” per un 
importo pari a € 1.698.240,00;

- “Intervento modulo Terapia Semi Intensiva – Unità Terapia Sub Intensiva Respiratoria – UTIR 2 
Allegato 5B” per un importo pari a € 1.029.680,00;

- “Intervento differenziazione percorsi Pronto Soccorso – Allegato 5C” per un importo pari a € 
777.140,00;

PRESO ATTO, di conseguenza, che a seguito della rimodulazione gli interventi in programma sono finanziati 
come di seguito:

- “Intervento modulo Terapia Intensiva 2 – Medicina di Accettazione e Urgenza – Allegato 5A” per un 
importo complessivo pari a € 2.558.340,00;

- “Intervento modulo Terapia Semi Intensiva – Unità Terapia Sub Intensiva Respiratoria – UTIR 2 
Allegato 5B” per un importo complessivo pari a € 1.359.080,00;

- “Intervento differenziazione percorsi Pronto Soccorso – Allegato 5C” per un importo complessivo 
pari a € 1.265.140,00;

PRESO ATTO che occorre provvedere alla predisposizione del Progetto Esecutivo, all’affidamento del servizio 
di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e redazione del Certificato di 
Regolare Esecuzione in merito all’“Intervento modulo Terapia Semi Intensiva – Unità Terapia Sub Intensiva 
Respiratoria – UTIR 2 Allegato 5B” - CUP G97H20002060001;

VISTO l’art. 41 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 il quale afferma che “La stazione appaltante o l’ente concedente, 
in funzione della specifica tipologia e dimensione dell’intervento, indica le caratteristiche, i requisiti e gli 
elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della relativa progettazione. Per gli interventi di 
manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione a condizione che 
il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso”;

PRESO ATTO che ai sensi del sopracitato art. 41 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 si provvede ad affidare un unico 
livello di progettazione trattandosi di interventi di manutenzione straordinaria; 

ACCLARATO che le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, approvate con DGR n. XII/3720 
del 30/12/2024, e la normativa nazionale in materia di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica 
prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di ricorrere innanzitutto alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 
e/o dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia l’Azienda Regionale dell’Innovazione e 
Acquisti S.p.a. ARIA;

Pagina 3 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

PRESO ATTO che non risulta attiva nessuna Convenzione stipulata da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali 
di committenza, per Regione Lombardia l’Azienda Regionale dell’Innovazione e Acquisti S.p.a. ARIA per i 
servizi in oggetto;

OSSERVATO che i corrispettivi per le attività sopra indicate, secondo quanto disposto dal DM 17/06/2016, 
ammontano a:

- Progettazione Esecutiva (Unico Livello) € 58.193,92
- Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, Contabilità € 57.694,01
- Redazione del Certificato di Regolare Esecuzione € 3.403,57

per complessivi € 119.291,50 (comprensivi di spese) esclusi contributi previdenziali ed IVA di legge;

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

PRESO ATTO che è stata espletata a tal fine la procedura SinTel di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 
50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, da aggiudicare sulla base del criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 108 del medesimo D.lgs. 36/2023, procedura identificata dal codice ID 202137090, alla quale è stato 
invitato l’Operatore Economico NT Engineering S.r.l. con sede legale in Via Sessa n. 8 – 22070 Guanzate (CO) 
– P.IVA 02540630130, per la prestazione dei servizi tecnici dell’intervento in oggetto;

RITENUTO di procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come risultante dal Report 
della Procedura ID 202137090 generato dal sistema SinTel, in favore della società NT Engineering S.r.l. la 
quale ha presentato un ribasso del 15,00% sull’importo posto a base d’asta di € 119.291,50;

RILEVATO che, per effetto dell’applicazione del ribasso proposto, l’importo contrattuale viene così 
determinato: 

- Progettazione Esecutiva (Unico Livello) € 49.464,84
- Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, Contabilità € 49.039,91
- Redazione del Certificato di Regolare Esecuzione € 2.893,03

per complessivi € 101.397,78 oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%;

RITENUTA la spesa congrua al valore di mercato in base alle valutazioni svolte dal personale tecnico della S.C. 
Gestione Tecnico Patrimoniale;

RITENUTO che per i servizi di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 11 del Codice dei Contratti, è stato individuato 
il seguente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro: H442 – Dipendenti da studi professionali;

PRESO ATTO che al servizio in oggetto è stato assegnato il CIG B74394D4FC;

PRESO ATTO che la spesa complessiva pari a € 101.397,78 oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%, ovvero 
€ 128.653,50 contributi previdenziali 4% e IVA 22% inclusi viene imputata allo stanziamento di cui al conto 
S.P. 020.040.00091 “Imm. in corso modulo Terapia Semi Int. Utir 2 - 5B” del bilancio di competenza 2025;

ATTESO che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà finanziato con i fondi di cui alla D.G.R. 
XI/3479 del 05/08/2020 “Programma regionale straordinario investimenti in sanità - determinazioni 

Pagina 4 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

conseguenti alla Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/3264/2020 e stanziamento contributi - modifica 
degli allegati di cui alla D.G.R. XI/3331/2020” e successiva D.G.R. n. XII/3712 del 20/12/2024 avente ad 
oggetto “Piano di riordino della rete ospedaliera regionale in attuazione dell’art. 2 del D.L. 34/2020 approvato 
con la D.G.R. n. XI/3264/2020. Determinazioni in ordine al quarto riallineamento del piano” e il successivo 
Decreto D.G.W. n. 20658 del 20/12/2024 con i quali è stato rimodulato e finanziato “Intervento modulo 
Terapia Semi Intensiva – Unità Terapia Sub Intensiva Respiratoria – UTIR 2 Allegato 5B” per un importo pari 
a € 1.029.680,00;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta di Landi Fabrizio, Direttore della SC 
GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE, quale Responsabile del procedimento che in tale veste ne attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte del Direttore SC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario, per 
quanto di competenza, così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 e successive 
modificazioni; 

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1) di approvare l’esito della Procedura SinTel n. ID 202137090 e di affidare alla società NT Engineering 
S.r.l. con sede legale in Via Sessa n. 8 – 22070 Guanzate (CO) – P.IVA 02540630130, la predisposizione 
del Progetto Esecutivo, i servizi di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione e la redazione del Certificato di Regolare Esecuzione in merito all’“Intervento modulo 
Terapia Semi Intensiva – Unità Terapia Sub Intensiva Respiratoria – UTIR 2 Allegato 5B” - CUP 
G97H20002060001;

2) di dare atto che per effetto dell’applicazione del ribasso unico percentuale sulla base di gara proposto 
del 15,00% dalla società NT Engineering S.r.l., l’importo contrattuale è così determinato:
- Progettazione Esecutiva (Unico Livello) € 49.464,84
- Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, Contabilità € 49.039,91
- Redazione del Certificato di Regolare Esecuzione € 2.893,03

per complessivi € 101.397,78 oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%;
3) di prendere atto che al presente affidamento è stato associato CIG B74394D4FC;
4) di dare atto che la spesa complessiva pari a € 101.397,78 oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%, 

ovvero € 128.653,50 contributi previdenziali 4% e IVA 22% inclusi viene imputata allo stanziamento 
di cui al conto S.P. 020.040.00091 “Imm. in corso modulo Terapia Semi Int. Utir 2 - 5B” del bilancio di 
competenza 2025;

5) di dare atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento verrà finanziato con i 
fondi di cui alla D.G.R. XI/3479 del 05/08/2020 “Programma regionale straordinario investimenti in 
sanità - determinazioni conseguenti alla Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/3264/2020 e 
stanziamento contributi - modifica degli allegati di cui alla D.G.R. XI/3331/2020” e successiva D.G.R. 
n. XII/3712 del 20/12/2024 avente ad oggetto “Piano di riordino della rete ospedaliera regionale in 
attuazione dell’art. 2 del D.L. 34/2020 approvato con la D.G.R. n. XI/3264/2020. Determinazioni in 

Pagina 5 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

ordine al quarto riallineamento del piano” e il successivo Decreto D.G.W. n. 20658 del 20/12/2024 
con i quali è stato rimodulato e finanziato “Intervento modulo Terapia Semi Intensiva – Unità Terapia 
Sub Intensiva Respiratoria – UTIR 2 Allegato 5B” per un importo pari a € 1.029.680,00;

6) di dare atto che Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell’Esecuzione del Contratto è l'Ing. 
Fabrizio Landi, Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

7) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  e verrà 
pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge 
n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 6 di 7



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 16/06/2025

Il Direttore di SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Landi Fabrizio

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’ufficio attesta la copertura economica e la regolarità contabile della proposta della 
deliberazione sopra riportata

Data, 16/06/2025

Il Direttore SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Sivelli Paolo

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 7 di 7


		2025-06-20T14:17:53+0200
	GIUSEPPE FERRARI


		2025-06-20T14:33:02+0200
	ALESSANDRO MALINGHER


		2025-06-20T15:11:01+0200
	CAROLINA MAFFEZZONI


		2025-06-20T15:37:00+0200
	ALESSANDRO COMINELLI




